
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ТАЛЬМЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
«05» ноября 2025 года № 145

р.п. Тальменка

О внесении изменений в приказ 
о проведении муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников 
в 2025-2026 учебном году от 20 октября 2025 года № 137/6

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденным приказом Министерства просвещения РФ от 27 ноября 2020 года №678 (далее -  
Порядок), Приказом Министерства образования и науки Алтайского края от 13 октября 2025 
года №978 «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
2025/26 учебном году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести следующие изменения в приказ о проведении муниципального этапа всероссий­
ской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году от 20 октября 2025 года № 137/6.

Приложение 4 изменить даты в столбце «дата проверки олимпиадных работ»
Приложение 5 изменить даты в столбце «дата рассмотрения апелляции»
Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом образования 
Администрации Тальменского района Е.В. Рожков



Приложение 4
к приказу от 20.10.2025 №137/6 отдела образования 

Администрации Тальменского района

Составы предметных жюри 
муниципального этапа Олимпиады в 2025-2026 учебном году

Наименование
предмета

Дата 
проверки 

олимпиад- 
ных работ

ФИО члена жюри Место работы 
члена жюри

Экономика 07.11.2025 Марчукова И.В. 
Половнева А.В. 
Роут Н.П.
Кастюк Ю.А. 
Аникин Д.А. 
Воднева И.Е. 
Виноградова Е.Е. 
Кузьмина М.А.

МКОУ «Тальменская СОШ №2» 
МКОУ «Луговская СОШ»
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МБОУ «Новоозерская СОШ» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5»

Астрономия 10.11.2025 Середа Л.Н. 
Тюнин В.В. 
Подболотова А.Г. 
Середа Е.В. 
Филяева ОН. 
Куприенко П.Н.

МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5» 
МКОУ «Тальменская СОШ №2» 
МКОУ «Новоперуновская СОШ» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5»

Право 11.11.2025 Шевцова Л.В. 
Марчукова И.В. 
Валь И.В. 
Аникин Д.А. 
Кузьмин Ю.В. 
Кастюк Ю.А. 
Роут Н.П. 
Арбацких И.Ю. 
Третьяков В.В. 
Сериков А.Н. 
Половнева А.В.

МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МКОУ «Тальменская СОШ №2» 
МКОУ «Новоперуновская СОШ» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МБОУ «Новоозерская СОШ» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МКОУ «Тальменская СОШ №6» 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МКОУ «Среднесибирская СОШ» 
МКОУ «Луговская СОШ»

Литература 12.11.2025 Маслова М.В. 
Тюнина М.В. 
Шемякина А.В. 
Стрещенко Т.В. 
Бурцева Т.П. 
Ермакова Т.А. 
Жигулина О.В. 
Пронина Н.Д. 
Голубева Е.Д. 
Ермакова Т.А.

МКОУ «Тальменская СОШ №6» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5» 
Филиал «Новотроицкая СОШ» 
МКОУ «Тальменская СОШ №6» 
МБОУ «Новоозерская СОШ» 
МКОУ «Луговская СОШ»
МКОУ «Среднесибирская СОШ» 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МБОУ «Новоозреская СОШ»

Английский
язык

13.11.2025 Задорожная А.А. 
Деева ТВ. 
Зарубина Е.К. 
Кузнецова С.Г. 
Марова О.А. 
Сотниченко М.Г. 
Старченкова О.В.

МКОУ «Тальменская СОШ №6» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5» 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МКОУ «Озерская СОШ»
МКОУ «Среднесибирская СОШ» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5» 
МКОУ «Луговская СОШ»



Сыровежкина М.Ю. 
Таратынова М.Н.

МКОУ «Тальменская СОШ №2» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3»

История 14.11.2025 Шевцова Л.В. 
Марчукова И.В. 
Валь И.В. 
Аникин Д.А. 
Кузьмин Ю.В. 
Кастюк Ю.А. 
Роут Н.П. 
Арбацких И.Ю. 
Третьяков В.В. 
Сериков А.Н. 
Половнева А.В. 
Виноградова Е.Е. 
Кузьмина М.А.

МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МКОУ «Тальменская СОШ №2» 
МКОУ «Новоперуновская СОШ» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МБОУ «Новоозерская СОШ» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МКОУ «Тальменская СОШ №6» 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МКОУ «Среднесибирская СОШ» 
МКОУ «Луговская СОШ»
МБОУ «Тальменская СОШ №5» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5»

Физика 17.11.2025 Середа Л.Н. 
Тюнин В.В. 
Подболотова А.Г. 
Середа Е.В. 
Филяева ОН. 
Куприенко П.Н.

МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5» 
МКОУ «Тальменская СОШ №2» 
МКОУ «Новоперуновская СОШ» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5»

Экология 18.11.2025 Акимова О.А. 
Курасова М.Г. 
Буркова Л.М. 
Пивнева ТВ. 
Погосян А.Р. 
Овсянникова Е.Г. 
Ларионова И.А.

МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МКОУ «Тальменская СОШ №2» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МКОУ «Новоперуновская СОШ»

Искусство
(МХК)

19.11.2025 Куклянова Л.Г. 
Лымарева И.А. 
Воронина ОН. 
Барская М.В. 
Соколова В.В.

МКОУ «Тальменская СОШ №6» 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МКОУ «Луговская СОШ» 
КГБОУ «Тальменская ОШИ»

Биология 20.11.2025 Акимова О.А. 
Курасова М.Г. 
Буркова Л.М. 
Пивнева ТВ. 
Погосян А.Р. 
Овсянникова Е.Г. 
Ларионова И.А.

МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МКОУ «Тальменская СОШ №2» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МКОУ «Новоперуновская СОШ»

Русский язык 21.11.2025 Маслова М.В. 
Тюнина М.В. 
Шемякина А.В. 
Стрещенко Т.В. 
Бурцева Т.П. 
Ермакова Т.А. 
Жигулина О.В. 
Пронина Н.Д. 
Голубева Е.Д. 
Ермакова Т.А.

МКОУ «Тальменская СОШ №6» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5» 
Филиал «Новотроицкая СОШ» 
МКОУ «Тальменская СОШ №6» 
МБОУ «Новоозерская СОШ» 
МКОУ «Луговская СОШ»
МКОУ «Среднесибирская СОШ» 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МБОУ «Новоозреская СОШ»

Химия 24.11.2025 Зарубин Е.П. 
Морева И.М. 
Овсянникова Е.Г.

МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МКОУ «Тальменская СОШ №2» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3»



Тутушкина В.И. 
Новоселова Е.В. 
Ларионова И.А. 
Царева Ю.С. 
Берзина Т.А.

МБОУ «Новоозерская СОШ» 
МКОУ «Озерская СОШ»
МКОУ «Новоперуновская СОШ» 
МКОУ «Тальменская СОШ №6» 
МКОУ «Среднесибирская СОШ»

Физическая
культура

25.11.2025 Ивонина И.Б. 
Кондратенко М.Н. 
Калинин С.Н. 
Скобелев А.Г. 
Шацких В.В. 
Пьянзин Ю.В.

МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5» 
МКОУ «Тальменская СОШ №6»

Обществознание 26.11.2025 Шевцова Л.В. 
Марчукова И.В. 
Валь И.В. 
Аникин Д.А. 
Кузьмин Ю.В. 
Кастюк Ю.А. 
Роут Н.П. 
Арбацких И.Ю. 
Третьяков В.В. 
Сериков А.Н. 
Половнева А.В. 
Виноградова Е.Е. 
Кузьмина М.А.

МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МКОУ «Тальменская СОШ №2» 
МКОУ «Новоперуновская СОШ» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МБОУ «Новоозерская СОШ» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МКОУ «Тальменская СОШ №6» 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МКОУ «Среднесибирская СОШ» 
МКОУ «Луговская СОШ»
МБОУ «Тальменская СОШ №5» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5»

Математика 27.11.2025 Макарова Е.Н. 
Холодкова Е.В. 
Пономаренко А.Ю. 
Кацендорн Е.В. 
Татарникова М.А. 
Керноз Г.Н. 
Куприенко А.Ю. 
Кабанова О.В. 
Глущенко О.Н. 
Сергеева Е.Л.

МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МКОУ «Луговская СОШ»
МКОУ «Луговская СОШ»
МКОУ «Новоперуновская СОШ» 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МКОУ «Новоперуновская СОШ»

Труд (Техноло­
гия) (Д) (т )

28.11.2025 Князев А.Г. 
Тякотев Д.А. 
Пономарев О.Ю. 
Скоренцев А.С. 
Добрынин В.И. 
Сергеева Ю.С. 
Гаврилова Е.Н. 
Сотникова Т.В. 
Хорьяков С.В. 
Назаренко К.В.

МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
Филиал «Новоеловская ООШ» 
МКОУ «Тальменская СОШ №2» 
Филиал «Анисимовская СОШ» 
МКОУ «Новоперуновская СОШ» 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5» 
МКОУ «Тальменская СОШ №6» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5» 
МКОУ «Тальменская СОШ №6»

ОБЗР 01.12.2025 Прикуль В.И. 
Пьянзин Ю.В. 
Калинин С.Н. 
Князев А.Г. 
Шацких В.В.

МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МКОУ «Тальменская СОШ №6» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5»

Немецкий язык 02.12.2025 Русниченко О.В. 
Тымко С.А. 
Бычкова М.Н. 
Требина О.Г.

МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МКОУ «Луговская СОШ» 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МКОУ «Шишкинская СОШ»



Огнева С.А. МКОУ «Новоперуновская СОШ»
Информати-
ка(П)
Информатика(Р)
Информати-
ка(ИИ)
Информати-
ка(ИБ)

03.12.2025
16.12.2025
18.12.2025
22.12.2025

Пьянзина И.Н. 
Куприенко П.Н. 
Дьякова Н.А.
+ региональная 
предметно­

методическая 
комиссия

МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5»

География 05.12.2025 Шалофастова Е.В. 
Карташова Е.Г. 
Воднева И.Е. 
Курасова М.Г. 
Блинова Е.В. 
Берзина Т.А.

МКОУ «Ларичихинская СОШ» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5» 
МБОУ «Новоозерская СОШ» 
МКОУ «Тальменская СОШ №2» 
МКОУ «Тальменская СОШ №3» 
МКОУ «Среднесибирская СОШ»

Китайский язык, 
Испанский язык

08.12.2025 региональная
предметно­

методическая
комиссия



Приложение 5
к приказу от 20.10.2025 №137/6 отдела образования 

Администрации Тальменского района

Составы апелляционных комиссий 
муниципального этапа Олимпиады в 2025-2026 учебном году

Наименование
предмета

Дата рас­
смотрения 
апелляции

ФИО председателя 
(1), членов апелля­
ционной комиссии

Место работы председателя, 
члена апелляционной комиссии

Экономика 10.11.2025 Зайцева Е.Н. 
Марчукова И.В. 
Шевцова Л.В. 
Кастюк Ю.А. 
Виноградова Е.Е.

Зам. завед. Отделом образования 
МКОУ «Тальменская СОШ №2» 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5»

Астрономия 11.11.2025 Царева Ю.С. 
Середа Л.Н. 
Тюнин В.В. 
Подболотова А.Г. 
Середа Е.В.

Зав. РИМК Отдела образования 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5» 
МКОУ «Тальменская СОШ №2»

Право 13.11.2025 Царева Ю.С. 
Шевцова Л.В. 
Марчукова И.В. 
Кастюк Ю.А. 
Роут Н.П.

Зав. РИМК Отдела образования 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МКОУ «Тальменская СОШ №2» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МКОУ «Тальменская СОШ №1»

Литература 14.11.2025 Царева Ю.С. 
Маслова М.В. 
Тюнина М.В. 
Стрещенко Т.В. 
Голубева Е.Д.

Зав. РИМК Отдела образования 
МКОУ «Тальменская СОШ №6» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5» 
МКОУ «Тальменская СОШ №1»

Английский язык 17.11.2025 Зайцева Е.Н. 
Власова О.В. 
Сотниченко М.А. 
Сыровежкина М.Ю. 
Таратынова М.Н.

Зам. завед. Отделом образования 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5» 
МКОУ «Тальменская СОШ №2» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3»

История 17.11.2025 Царева Ю.С. 
Шевцова Л.В. 
Марчукова И.В. 
Кастюк Ю.А. 
Роут Н.П.

Зав. РИМК Отдела образования 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МКОУ «Тальменская СОШ №2» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МКОУ «Тальменская СОШ №1»

Физика 18.11.2025 Зайцева Е.Н. 
Тюнин В.В. 
Подболотова А.Г. 
Середа Е.В. 
Куприенко П.Н.

Зам. завед. Отделом образования 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5» 
МКОУ «Тальменская СОШ №2» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5»

Экология 20.11.2025 Зайцева Е.Н. 
Буркова Л.М. 
Пивнева ТВ. 
Погосян А.Р. 
Овсянникова Е.Г.

Зам. завед. Отделом образования 
МБОУ «Тальменская СОШ №5» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3»

Искусство (МХК) 21.11.2025 Зайцева Е.Н. 
Лымарева И.А. 
Воронина ОН.

Зам. завед. Отделом образования 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3»



Барская М.В. 
Соколова В.В.

МКОУ «Луговская СОШ» 
КГБОУ «Тальменская ОШИ»

Биология 24.11.2025 Зайцева Е.Н. 
Акимова О.А. 
Курасова М.Г. 
Пивнева Т.В. 
Погосян А.Р.

Зам. завед. Отделом образования 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МКОУ «Тальменская СОШ №2» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МКОУ «Тальменская СОШ №1»

Русский язык 24.11.2025 Царева Ю.С. 
Шемякина А.В. 
Голубева Е.Д. 
Маслова М.В. 
Жигулина О.В.

Зав. РИМК Отдела образования 
МБОУ «Тальменская СОШ №5» 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МКОУ «Тальменская СОШ №6» 
МКОУ «Луговская СОШ»

Химия 25.11.2025 Зайцева Е.Н. 
Зарубин Е.П. 
Овсянникова Е.Г. 
Царева Ю.С. 
Берзина Т.А.

Зам. завед. Отделом образования 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МКОУ «Тальменская СОШ №6» 
МКОУ «Среднесибирская 
СОШ»

Физическая куль­
тура

27.11.2025 Царева Ю.С. 
Ивонина И.Б. 
Кондратенко М.Н. 
Калинин С.Н. 
Шацких В.В.

Зав. РИМК Отдела образования 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5»

Обществознание 28.11.2025 Зайцева Е.Н. 
Шевцова Л.В. 
Марчукова И.В. 
Кастюк Ю.А. 
Виноградова Е.Е.

Зам. завед. Отделом образования 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МКОУ «Тальменская СОШ №2» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5»

Математика 01.12.2025 Царева Ю.С. 
Макарова Е.Н. 
Татарникова М.А. 
Куприенко А.Ю. 
Глущенко О.Н.

Зав. РИМК Отдела образования 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3»

Труд (Техноло­
гия) (Д  Т)

01.12.2025 Зайцева Е.Н. 
Тякотев Д.А. 
Князев А.Г. 
Сергеева Ю.С. 
Гаврилова Е.Н. 
Сотникова Т.В. 
Хорьяков С.В.

Зам. завед. Отделом образования 
Филиал «Новоеловская ООШ» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5» 
МКОУ «Тальменская СОШ №6» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5»

ОБЗР 03.12.2025 Зайцева Е.Н. 
Прикуль В.И. 
Пьянзин Ю.В. 
Калинин С.Н. 
Шацких В.В.

Зам. завед. Отделом образования 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МКОУ «Тальменская СОШ №6» 
МБОУ «Тальменская СОШ №3» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5»

Немецкий язык 04.12.2025 Зайцева Е.Н. 
Царева Ю.С. 
Русниченко О.В. 
Бычкова М.Н. 
Огнева С.А.

Зам. завед. Отделом образования 
Зав. РИМК Отдела образования 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МКОУ «Тальменская СОШ №1» 
МКОУ «Новоперуновская 
СОШ»g

g
 

а( 
а( 

к
к

 
и

и
£ 

£ 
м

м
 

р
р

 
о

о
 

н
н

К 
К 05.12.2025

20.12.2025
Зайцева Е.Н. 
Пьянзина И.Н.

Зам. завед. Отделом образования 
МБОУ «Тальменская СОШ №3»



Информатика(ИИ)
Информатика(ИБ)

23.12.2025
24.12.2025

Куприенко П.Н. 
Дьякова Н.А. 
Хорьяков С.В.
+ региональная 
предметно­

методическая 
комиссия

МБОУ «Тальменская СОШ №5» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5» 
МКОУ «Тальменская СОШ №6»

География 08.12.2025 Царева Ю.С. 
Шалофастова Е.В. 
Карташова Е.Г. 
Воднева И.Е. 
Курасова М.Г. 
Блинова Е.В. 
Берзина Т.А.

Зав. РИМК Отдела образования 
МКОУ «Ларичихинская СОШ» 
МБОУ «Тальменская СОШ №5» 
МБОУ «Новоозерская СОШ» 
МКОУ «Тальменская СОШ №2» 
МКОУ «Тальменская СОШ №3» 
МКОУ «Среднесибирская 
СОШ»

Китайский язык, 
Испанский язык

09.12.2025 региональная
предметно­
методическая
комиссия


